
 

1 

N. 84 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023 APPROVATO CON DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE 48 DEL 31/03/2021 - PROROGA. 
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2022 il giorno 12 del mese di MAGGIO    alle ore 13:15, in seguito a convocazione del 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante collegamento simultaneo con modalità 
telematica (via web) in attuazione dell’art. 73 del Decreto Legge 18/2020 convertito in Legge n. 
27/2020 e della Deliberazione Giuntale n. 28/2020, nelle persone dei Signori:   
 

Dott. Arch. Sartini Marco Sindaco Presente 
Blarasin Lorena Vice Sindaco Presente 
Cancian Michela Assessore Presente 
Dal Passo Valentina Assessore Esterno Assente 
Geretto Fiorella Assessore Presente 
Turchet Claudio Assessore Presente 
Turchet Riccardo Assessore Assente 
Vena Lorenzo Assessore Presente 

 

Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola mediante collegamento telematico simultaneo via 
web. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti Sartini Dott. Arch. Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.83 del 06/05/2022. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità contabile (ove 
richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di deliberazione 83 del 06/05/2022 in ogni sua parte. 
 

Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Sartini Dott. Arch. Marco 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 
 



 

2 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Segretario  
n. proposta: 83 del 06/05/2022   
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023 APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE 48 DEL 31/03/2021 - PROROGA. 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l‘art. 1, co. 8 
secondo cui l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT) entro il 31 gennaio di ogni anno. 
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2019-2021) approvato con delibera 
dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 1064 del 13/11/2019 tuttora vigente; 
 
RICHIAMATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 del Comune di Porcia approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 
31/03/2021, che si compone dei seguenti elaborati:  

‐ Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2021-
2023 

‐ Allegato 1 “Mappatura dei procedimenti”  
‐ Allegato 2 “Pesatura del rischio e individuazione delle misure da adottare, 

programmazione tempistica e individuazione soggetti” 
‐ Allegato 3 “Individuazione della graduazione del rischio”  
‐ Allegato A) “Obblighi di pubblicazione e Responsabili  

 
RICORDATO che, ai fini dell’aggiornamento del PTPCT relativamente alle annualità 2022-
2024, il Comune di Porcia nell’intento di favorire il più ampio coinvolgimento degli stakeholder 
con procedura aperta alla partecipazione - tramite pubblicazione avviso pubblicato nel sito 
istituzionale (Prot. n. 871 del 13/01/2022) - ha invitato i soggetti portatori di interesse in 
relazione all’attività dell’Amministrazione, siano essi soggetti pubblici o privati, gruppi 
organizzati e non, singoli cittadini, a far pervenire proposte ed osservazioni; dell’avviso è stata 
data diffusione anche attraverso i quotidiani locali (Il Gazzettino e Messaggero Veneto);  
 
DATO ATTO che entro il termine assegnato nell’avviso non sono pervenute proposte ed 
osservazioni da parte degli stakeholder; 
 
RICHIAMATE le modifiche alla struttura organizzativa deliberate dalla Giunta Comunale 
successivamente all’approvazione del Piano Anticorruzione 2021/2023, di seguito sintetizzate: 
 

- DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 79 del 31/05/2021 di approvazione di una 
modifica dell’assetto organizzativo del Comune di Porcia con trasferimento delle 
competenze relative alle Attività Produttive Suap DAL Servizio Urbanistica Edilizia Privata 
Ambiente Suap AL Servizio Polizia locale; 
 
- DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 143 DEL 04/10/2021 di approvazione di 
ulteriore modifica dell’assetto organizzativo e contestuale rideterminazione delle funzioni 
affidate ai diversi Servizi, ovvero: 
- Attribuzione ad un Servizio unico della competenza in materia di progettazione, avvio ed 
organizzazione dello Sportello Unico del Cittadino, disponendo che a questo Servizio (ora 
SERVIZIO RISORSE UMANE E INNOVAZIONE) facciano riferimento gli uffici chiamati 
a svolgere un ruolo decisivo nell’avvio del S.U.P., ovvero: Ufficio Comunicazione Urp 
Protocollo; Ufficio Gestione e Sviluppo sistema elettronico informatico; Ufficio 
Organizzazione e Gestione Risorse umane; 



 

3 

- Attribuzione al Servizio Tributi Locali della competenza anche sulle entrate extra 
tributarie del Comune, operando come ufficio unico delle entrate competente in merito alla 
riscossione delle entrate comunali, tributarie ed extra tributarie (ora SERVIZIO ENTRATE 
COMUNALI); 
 
 

DATO ATTO che, sulla base di quanto approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
143/2021, con decorrenza 07/10/2021, l’assetto organizzativo del Comune di Porcia è 
rappresentato come segue: 

POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E TRASPARENZA 
SERVIZIO FINANZIARIO 
SERVIZIO ENTRATE COMUNALI 
SERVIZIO DEMOGRAFICI 
SERVIZIO CULTURA EDUCAZIONE E TURISMO 
SERVIZIO RISORSE UMANE E INNOVAZIONE 
SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA AMBIENTE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE PATRIMONIO 
 
- che contestualmente alla rideterminazione delle funzioni si è provveduto ad aggiornare 

il funzionigramma dell’Ente - quale documento che definisce in modo esemplificativo e 
non esaustivo le competenze dei diversi Servizi; 

 
PRECISATO altresì che: 

- la funzione di polizia locale è gestita in forma associata con il comune di Roveredo in 
Piano in base alla convenzione sottoscritta in data 29/04/2019;  

- in data 12 settembre 2019 i comuni di Zoppola e San Quirino hanno stipulato una 
convenzione con il comune di Porcia per la gestione delle risorse umane in forma 
associata; a decorrere dal 1° gennaio 2022 la convenzione ha cessato di avere effetto nei 
confronti del comune di Zoppola; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.04.2022 è stato approvato lo 
Schema di convenzione per gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016 e smi, mediante individuazione di un ente capofila operante come 
Centrale Unica di committenza; convenzione attualmente in fase di sottoscrizione tra i 
Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata di Pordenone e Zoppola; 

 
DATO ATTO che, con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 142 del 04/10/2021 è 
stato approvato il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e precisato 
che nello stesso si è provveduto a:  

- aggiornare il vigente Regolamento alle novità normative introdotte dopo la sua 
approvazione, da un lato, e alle necessità organizzative, dall’altro; 

- introdurre nuovi principi e criteri generali di gestione delle risorse umane quali 
l’orientamento della struttura organizzativa alla soddisfazione dell’utenza, alla snellezza 
dei procedimenti, alla valorizzazione e accrescimento professionale delle risorse umane, 
al lavoro per obiettivi, al miglioramento continuo; 

- introdurre nuovi principi di gestione delle risorse umane quali le pari opportunità e la 
parità di trattamento sul lavoro, la valorizzazione di ciascun dipendente, l’impiego di 
tecnologie per il raggiungimento del miglior livello di produttività, l’impiego flessibile 
del personale, la rotazione sia ordinaria che straordinaria nell’ambito delle misure per la 
prevenzione della corruzione, la formazione, l’aggiornamento e la riqualificazione del 
personale; 

- coordinare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con gli altri 
regolamenti dell’enti nel frattempo approvati e riguardanti i medesimi aspetti; 

- introdurre nuovi strumenti operativi che consentono di raccordare di diversi servizi 
dell’ente e dunque un flusso informativo e organizzativo efficace ed efficiente 
(conferenza di servizio); 



 

4 

 
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” (conv. con 
mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113) che prevede che le pubbliche amministrazioni con più di 
cinquanta dipendenti, escluse scuole di ogni ordine e grado ed istituzioni educative, adottino 
entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO).  
 
DATO ATTO che il PIAO, di cui al citato art. 6 del D.L. 80/2021 è destinato ad accorpare e a 
prendere il posto di altri documenti, tra cui il Piano della Performance (art. 10 del d.lgs 
150/2009), il Piano dettagliato degli Obiettivi (art. 108 del TUEL) ed il POLA (l.124/2015);  
- che in un’apposita sezione del PIAO sono altresì programmate le misure di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, secondo quanto previsto dall’art. 6, co. 2, del d.l. n. 80/2021 ed in 
conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC; 
 
RICORDATO che:  
- con decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi” (art. 1, co. 12, lett. a) il termine per l’approvazione del Piao è stato prorogato al 
30/04/2022;  
- in considerazione di tale proroga, il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
nell’adunanza del 12 gennaio 2022 ha differito alla medesima data del 30 aprile 2022 il termine 
per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del Piao, ritenendo 
“opportuno consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla 
predisposizione dei PTPCT e considerata la necessità che le scadenze in materia di trasparenza 
e di prevenzione della corruzione siano coerenti con il sistema che il legislatore ha, da ultimo, 
inteso delineare”;  
 
ATTESO che il Governo, con successivo Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie 
Generale n.100 del 30-04-2022), ha stabilito che le amministrazioni - tenute all’adozione del 
Piano integrato di organizzazione e di attività (Piao) - possano prorogare al 30 giugno la 
pianificazione con riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività della 
Pubblica Amministrazione. Tale termine potrebbe essere differito di quattro mesi 
dall’approvazione del bilancio di previsione (30 settembre per gli enti locali) se venisse 
approvato senza modifiche lo schema di decreto ministeriale esaminato in Conferenza Unificata 
il 2 dicembre 2021; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente datato 2 maggio 2022  ad oggetto “Decreto Legge 30 
aprile 2022, n. 36 sulla proroga al 30 giugno dell’approvazione del PIAO – adozione di misure 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza” con il quale l’ANAC rende noto che, in 
un’ottica di semplificazione, le amministrazioni tenute alla adozione del Piao, che non abbiano 
ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, 
potranno deliberare la proroga della durata del Piano di Prevenzione della Corruzione 
2021/2023 qualora ritengano le previsioni contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto 
conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR.  
 
RILEVATO altresì che, nel medesimo Comunicato Anac del 2 maggio 2022 viene precisato che 
- anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO - le amministrazioni potranno 
procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno 
nel PIAO; 
 
VISTO il Vademecum “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza” 
approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 febbraio 2022, valido 
sia per la predisposizione dei PTPCT sia della sezione del PIAO dedicata alle misure di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  
 



 

5 

DATO ATTO come si evince dalla Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della 
corruzione per l’anno 2021 pubblicata nell’apposita sotto-sezione di “amministrazione 
trasparente” che nel corso del 2021 non si sono verificati presso l’ente fenomeni corruttivi, ne 
procedimenti disciplinari scaturiti a seguito di procedimenti penali che abbiano interessato il 
personale dipendente; 
 
RILEVATO altresì dalla medesima Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della 
corruzione per l’anno 2021 che non sono pervenute segnalazioni al portale whistelblowing 
(portale anonimo di segnalazione di illeciti); 
 
ATTESO che è in fase di studio ed elaborazione il Piano integrato di organizzazione e di 
attività (Piao) dell’ente; 
 
DATO ATTO che all’interno del Piao saranno programmate, in apposita sezione, le misure di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, secondo quanto previsto dall’art. 6, co. 2, del d.l. 
n. 80/2021 ed in conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC; 
 
RITENUTO, nelle more dell’adozione del PIAO, le misure di prevenzione della corruzione 
contenute PTPCT 2021/2023 attuali ed efficaci, compatibili con le modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente sopra ricordate, e per le ragioni anzidette, di prorogare la durata del 
Piano di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2021/2023 sino al 30/06/2022 o a 
successiva data fissata da ulteriori disposizioni; 
 
RICORDATO, in relazione alle nuove procedure collegate ai finanziamenti PNRR che il 
Comune di Porcia - in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale 56 del 04/04/2022 - 
ha stipulato con il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Pordenone un 
PROTOCOLLO DI INTESA relativo ai rapporti di collaborazione tra Comune e Comando 
Provinciale della Guardia di Finanza al fine di garantire un adeguato presidio di legalità a tutela 
delle risorse del P.N.R.R.; referenti per l’attuazione dell’accordo sono:  
 - sul piano programmatico, il Sindaco, dott. arch. Marco Sartini; 
- ai fini del coordinamento delle attività e delle procedure, il Segretario Generale quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
ATTESO che, per gli enti locali, con il d.lgs. 97/2016 è stato precisato che “il piano è approvato 
dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016) e che pertanto 
l’organo esecutivo è competente anche in ordine alla proroga della durata del Piano; 
 
RAVVISATA pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
Comune di Porcia è la Dott.ssa Paola ROVER, Segretario Generale dell’Ente, nominata con 
decreto sindacale n. 91 del 18/12/2014, confermata nell’incarico di RPCT, a seguito delle 
consultazioni elettorali del mese di maggio 2019, con decreto n. 4 del 30/01/2020 del Sindaco 
pro-tempore; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
T.U.EE.LL. dal Segretario Generale quale Responsabile della prevenzione della corruzione del 
Comune di Porcia; 
 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile di cui all’articolo 49, comma 1, del 
T.U.EE.LL. non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
 
 
 
 



 

6 

SI PROPONE 
 
 
1) di prorogare, sino al 30 giugno 2022 o a successiva data fissata da ulteriori disposizioni, la 
durata del Piano di Prevenzione della Corruzione 2021/2023 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale 48 del 31/03/2021 composto dei seguenti elaborati:  

‐ Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2021-
2023 

‐ Allegato 1 “Mappatura dei procedimenti”  
‐ Allegato 2 “Pesatura del rischio e individuazione delle misure da adottare, 

programmazione tempistica e individuazione soggetti” 
‐ Allegato 3 “Individuazione della graduazione del rischio”  
‐ Allegato A) “Obblighi di pubblicazione e Responsabili. 

 
2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sito web istituzionale del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente" sottosezione “Altri contenuti-Corruzione” e sulla 
pagina Intranet;  
 
3) di dare specifica comunicazione della proroga al Consiglio Comunale;  
 
4) di portare il presente atto a conoscenza di ciascun dipendente comunale;  
 
5) prendere atto che il Segretario Generale dell’Ente, Dott. Paola Rover, agisce quale 
Responsabile di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza del Comune di Porcia;  
 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n.21 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza 
di prorogare la durata del PTPCT 2021/2023. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL  

 Segretario Generale 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 11 maggio 2022 IL Segretario Comunale 
 DOTT.SSA PAOLA ROVER 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

